• 	Conduzir a execução do plano de ação dos
processos que tratam dados pessoais;

• 	Elaborar política de gestão de riscos;
•	 Realizar treinamento sobre as políticas de
segurança da informação e privacidade e
proteção de dados;

•  	Conduzir o processo de avaliação de
controles de segurança da informação.

Auditoria Interna
• 	Acompanhar trimestralmente eventos
centralizados e descentralizados;

• 	Assessorar reuniões do Conselho Fiscal;
• 	Auditar semestralmente contratos com valor
de execução mais expressivos;

• 	Elaborar e entregar o RAINT 2024;
• 	Elaborar o PAINT 2026;
• 	Emitir parecer em relação à conformidade
do processo de gratificação anual de
desempenho 2024;

• 	Elaborar proposta/estatuto de auditoria
abordando metodologia de riscos e o Modelo
de Três Linhas do IIA,

• 	Realizar auditoria interna dos Projetos de
Autogestão;

•	 Analisar as prestações de contas dos eventos
e apresentar os relatórios de auditoria.

183

SESCOOP/PR

   ORÇAMENTO   	   1ª REPLANEJAMENTO

   		  R$	 %	 R$	 %
	 1. RECEITAS
	 Contribuição Sescoop	  123.594.442 	 79,74%	  119.083.000 	 82,13%
	 Saldo de Exercicios Anteriores	  13.000.000 	 8,39%	  8.000.000 	 5,52%
	 Juros de Títulos de Renda	  17.605.558 	 11,36%	  17.117.000 	 11,80%
	 Outras Receitas Correntes	  800.000 	 0,52%	  800.000 	 0,55%
	 TOTAL	  155.000.000 	 100%	  145.000.000 	 100%

	 2. DESPESAS
	 Qualificação Profissional Área do Cooperativismo	 99.262.637	 64,04%	 91.133.240	 62,85%
	 Atividades Desportivas e Socioculturais	 22.953.363	 14,81%	 20.600.000	 14,21%
	GDH - Organização Form e Soluções Eventos/Trein	 1.924.700	 1,24%	 566.000	 0,39%
	 GDH - Soluções Educacionais e Digitais	 3.153.000	 2,03%	 2.700.000	 1,86%
	Manutenção Gerência de Desenvolvimento Humano	 6.806.360	 4,39%	 6.673.110	 4,60%
	Manutenção Gerência de Monitoramento e Consultoria	 4.775.700	 3,08%	 6.275.700	 4,33%
	 Manutenção Adminstrativo e Assessoria Jurídica	 5.904.340	 3,81%	 6.949.290	 4,79%
	 Manutenção Comunicação	 1.201.000	 0,77%	 1.201.000	 0,83%
	 Capacitação da Equipe	 2.084.000	 1,34%	 1.966.760	 1,36%
	 Manutenção Superintendência	 1.004.000	 0,65%	 1.004.000	 0,69%
	 Manutenção Gestão da Estratégia 	 1.252.100	 0,81%	 1.252.100	 0,86%
	 Manutenção Tecnologia  de Informação	 1.609.400	 1,04%	 1.609.400	 1,11%
	 Investimento em tecnologia - desenv de software	 1.174.000	 0,76%	 1.174.000	 0,81%
	 Investimento em tecnologia - licenças software	 60.000	 0,04%	 60.000	 0,04%
	 Investimento em tecnologia - hardware	 300.000	 0,19%	 300.000	 0,21%
	 Manutenção Auditoria Interna	 567.400	 0,37%	 567.400	 0,39%
	 Manutenção Integridade	 900.000	 0,58%	 900.000	 0,62%
	 Manutenção Conselhos	 68.000	 0,04%	 68.000	 0,05%
	 TOTAL	 155.000.000	 100%	  145.000.000 	 100%

	 RESUMO GERAL
	 Atividade Meio	  14.040.240 	 9,06%	  15.085.190 	 10,40%
	 Atividade Fim	  140.959.760 	 90,94%	  129.914.810 	 89,60%
	 TOTAL	   155.000.000 	 100%	  145.000.000 	 100%

29
Proposta Orçamentária para 2025

184

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024   PLANO DE AÇÃO PARA 2025

184

FECOOPAR
“Com a criação da Fecoopar, o sistema
cooperativo conquistou autonomia em suas
discussões, debates e formulação de políticas
para aprimorar as relações de trabalho e defesa
das cooperativas”

185

FECOOPAR

FE
C
O
O
PA

R

186

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024   PLANO DE AÇÃO PARA 2025

A Federação e Organização das Cooperativas do

Estado do Paraná (Fecoopar) celebrou, em 2023,

duas décadas de existência, mas sua trajetória